
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 12-08-2021 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 17 DEL 12-08-2021 REG.GENERALE N.85 

OGGETTO: D.L. 30/04/2019 N.34  LEGGE N.58 DEL 28/06/2019  D.M. 2.7.2020  
CONTRIBUTO AI PICCOLI COMUNI PER PROGETTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE  Lavori di efficientamento 
energetico impianto di pubblica illuminazione del Centro Storico 
[Zona interna alle Mura Urbiche] - Liquidazione Spese 

L'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di agosto, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che: 

‐ con Deliberazione della Giunta Municipale n. 66 del 09/11/2020, è stato approvato il 
progetto esecutivo per LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO STORICO [ZONA INTERNA ALLE 
MURA URBICHE] dal costo complessivo di € 25.000,00=, di cui € 22.000,00= per lavori 
ed € 3.000,00= per somme a disposizione; 

‐ con Determinazione del Responsabile dei Servizi, Urbanistica, LL.PP. e Patrimonio n. 17 
del 11/11/2020 è stata avviata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con stipulazione di contratto a 
misura e valutazione dell’offerta secondo il metodo del prezzo più basso mediante ribasso 
sull’importo lavori posto a base di gara; 

‐ con Determinazione del Responsabile dei Servizi, Urbanistica, LL.PP. e Patrimonio n. 18 
del 13/11/2020 i lavori sono stati affidati alla ditta Vallesi di Vallesi Alessandro (C.F. e 
P.IVA: 01931700437), con sede in (62014)  Corridonia, via Grazie, n. 78, per un importo 
di € 21.063,90=, oltre costi della sicurezza pari ad € 396,00= ed IVA, a fronte di un ribasso del 
2.50%, rimodulando il quadro economico, come segue: 
-per lavori € 21.604,00 
-per somme a disposizione € 3.540,10 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 12-08-2021 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

‐ è stato sottoscritto il Contratto in data 12/11/2020 n. TD MEPA 1488948 di Repertorio; 

‐ in data 09/12/2020 i lavori sono stati ultimati, come da dichiarazione del Direttore Lavori; 

‐ con Delibera di Giunta Municipale N. 79 del 19/12/2020 è stata approvata la Contabilità 
Finale dei lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il Rendiconto Finale dei 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL CENTRO STORICO [ZONA INTERNA ALLE MURA 
URBICHE]” per l’importo complessivo di € 24.045,89, 

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro € 25.000,00= è finanziata per euro 
19.329,89= con contributo statale, di cui decreto del Ministero dello sviluppo economico del 
2 luglio 2020, e, per il restante importo pari a € 5.670,11= con fondi di bilancio e che lo 
stesso trova imputazione al Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.099 (ex Cap. 2846) del 
bilancio 2020/2022; 

ACQUISITA la fattura elettronica n.1/PA del 17/05/2021 dell’importo di € 21.459,90= oltre 
IVA a1 l0% pari ad € 2.145,99= per un complessivo di € 23.605,89= inoltrata dalla Ditta 
Vallesi di Vallesi Alessandro, con sede in (62014) Corridonia (MC) Via Grazie n.78, per la 
liquidazione a saldo dei lavori di che trattasi; 

CONSTATATO che: 

- la Ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC, 
depositato agli atti d’ufficio, identificato con prot. INAIL_27841518 del 15/06/2021, con 
scadenza validità il 13/10/2021; 

- gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad 
operare su tale conto; 

CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della 
prestazione in oggetto presso il sito dell’ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione dei 
seguenti codici identificativi:  
- codice CUP: C29J20001130005; 
- codice CIG: 85038005C1; 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.1121 del 29 dicembre 
2020 che prevede, tra l’altro, l’esonero dell’obbligo di contribuzione per le procedute di 
affidamento di importo non superiore ad € 40.000,00=; 

ATTESTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147/bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

DATO ATTO, in forza di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., che il 
RUP e i titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali ed il provvedimento finale non hanno conflitto di interessi, neanche 
potenziale, né l’obbligo di astenersi con riferimento al presente procedimento e 
provvedimento; 

RITENUTO necessario liquidare la fattura a saldo n.1/PA del 17/05/2021 dell’importo di € 
21.459,90= oltre IVA a1 l0% pari ad € 2.145,99= per un complessivo di € 23.605,89= 
inoltrata dalla Ditta Vallesi di Vallesi Alessandro; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 12-08-2021 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTI: 
- il D.Lgs. n.50/2016; 

-il D.P.R. n. 207/2010, recante “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n.163” per la parte ancora vigente; 

-la legge n.120/2020; 

- il D.Lgs.n.267/2000 

-il Regolamento comunale di contabilità 

DATO ATTO di quanto sopra riportato; 

D E T E R M I N A  

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90e 
ss.mm.ii.; 

DI LIQUIDARE all'impresa Vallesi di Vallesi Alessandro (C.F. e P.IVA: 01931700437), 
con sede in (62014)  Corridonia, via Grazie, n. 78, la fattura elettronica n.1/PA del 
17.05.2021, relativa allo stato finale dei lavori di “Efficientamento energetico impianto di 
pubblica illuminazione del Centro Storico (Zona interna alle Mura Urbiche), dell’importo di 
€ 21.459,90= oltre IVA 10% e così per un totale di € 23.605,89=; 

DI LIQUIDARE il quadro finale delle somme a disposizione dei “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 
CENTRO STORICO [ZONA INTERNA ALLE MURA URBICHE]” del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone (MC), dell’importo netto complessivo di € 2.585,99= come 
segue: 

- € 2.145,99= alla Ditta Vallesi di Vallesi Alessandro di Corridonia (MC) - P.IVA 
01931700437, per IVA 10% sull’importo dei lavori allo stato finale; 

- € 211,20= importo comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali ed IRAP a 
carico dell’Amministrazione di Camporotondo di Fiastrone, al geom. Pierfederico 
ZAMPONI, Responsabile dei Servizi, Urbanistica, LL.PP. e Patrimonio del Comune 
di Camporotondo di Fiastrone, che ha svolto le funzioni tecniche di Incaricato della 
Programmazione della Spesa, Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei 
progetti, Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di 
gara e Responsabile del Procedimento, che trova copertura alla voce “Fondo ex art. 
113 D. Lgs. 50/2016” del Quadro Economico di Fine Lavori;  

- € 140,80=, importo comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali ed IRAP a 
carico dell’Amministrazione di Camporotondo di Fiastrone, al Direttore dei Lavori, 
ing. Caterina PIRANI, per avere svolto le funzioni tecniche di Direttore dei Lavori e 
redatto il Certificato di regolare Esecuzione; 

- la quota restante del 20%, pari ad € 88,00= come previsto dall’art. 113, commi 2-3-4, 
del D.lgs. 50/2016, sarà destinata all’acquisto, da parte dell’Ente, di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione 
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche; 

DI DARE ATTO che dalle risultanze del Quadro Economico dello Stato Finale risulta 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 12-08-2021 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

un’economia di € 954,11=; 

DI PRENDERE ATTO che l’importo complessivo di € 24.045,89= trova disponibilità al 
Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.099 (ex Cap. 2846) del bilancio 2020/2022; 

DI DARE ATTO che: 

-il codice CIG per l’affidamento in argomento è 85038005C1; 

-la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC, identificato 
con prot. INAIL_27841518, in atti; 

DI RENDERE NOTO: 

-ai sensi del combinato disposto dell’art.31 del D. Lgs. n.50/2016 e dell’art. 5 della Legge 
n.241/90 che il responsabile del procedimento è il Geom. Pierfederico Zamponi, Tecnico 
Comunale; 

-ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/90, come introdotto dall’art.1 comma 41 L. 
190/2012, l’assenza di conflitto di interessi; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza. 
 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 17 del 12-08-2021 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 07-09-2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 07-09-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 07-09-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 12-08-2021 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 07-09-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


